
FORMATO Nº 13 

ACTA DE APERTURA ELECTRÓNICA, EVALUACIÓN DE LAS OFERTAS Y CALIFICACIÓN:  
SERVICIOS EN GENERAL  

 
         

1 NÚMERO DE ACTA 
004/AS025-2023-Elcto 

 
         

2 SOBRE LA INFORMACIÓN GENERAL 

En Huancayo, a los 26 días del mes de junio del año 2023, de forma virtual, a las 08:00 horas, se reunieron los miembros del 
comité de selección designados mediante Formato N°04 Designación del comité de selección DCS-0037-2023-ELCTO, 
encargado de la preparación, conducción y realización del procedimiento de selección Adjudicación Simplificada Nº25-2023-
Electrocentro S.A. - Primera Convocatoria, cuyo objeto de convocatoria es la contratación del SERVICIO DE MONITOREO 
AMBIENTAL EN LAS CENTRALES ELÉCTRICAS, SEP Y LÍNEAS DE TRANSMISIÓN DE ELECTROCENTRO, a fin de 
efectuar la APERTURA DE SOBRES, ADMISIÓN, EVALUACIÓN DE LAS OFERTAS presentadas y CALIFICACIÓN de la oferta 
correspondiente según orden de prelación. 

 
         

3 SOBRE EL QUORUM Y LOS MIEMBROS PARTICIPANTES DE LA SESIÓN (DE CORRESPONDER) 

El quorum necesario que exige la normativa de contrataciones del Estado, se logró con la presencia de los siguientes miembros: 

Presidente 
GIOVANA LAZARO 
ESPINOZA 

Titular X 
Dependencia: 

SEGURIDAD Y SALUD EN EL 
TRABAJO Suplente   

Primer Miembro 
EFRAÍN DE LA CRUZ 
BEJARANO 

Titular X 
Dependencia: UNIDAD DE LOGÍSTICA 

Suplente   

Segundo Miembro 
LUIS MANUEL IGREDA 
QUINTANA 

Titular X 
Dependencia: 

SEGURIDAD Y SALUD EN EL 
TRABAJO Suplente   

4 DETALLE DE LOS PARTICIPANTES 
De acuerdo con el cronograma establecido, se registraron a través del SEACE como participantes los siguientes proveedores: 

Nº Nombre o razón social del participante RUC 

1 RAU ZAVALA PAUL CRISTOFER 10462284158 

2 MINPETEL S.A. 20254874273 

3 EBM CONSULTORA EMPRESARIAL Y AMBIENTAL E.I.R.L. 20456184716 

4 ECOLOGY YASJOMI E.I.R.L. 20482601953 

5 HIDROSAT Y MEDIO AMBIENTE S.A.C HIDMEDAM S.A.C 20511741514 

6 
CENTRO DE ESPECIALIZACION AMBIENTAL S.A.C. - CENESAM 
S.A.C. 

20552080930 

7 OZONE GROUP S.A.C. 20552120826 

8 MONTAÑEZ INGENIEROS S.A.C. 20556866377 

9 ABELLO CONSULTORES S.A.C. 20558603357 

10 
SEGURIDAD Y SANEAMIENTO MEDIO AMBIENTAL S.A.C. - SS 
Y A S.A.C. 

20566193991 

11 CONSULTORES Y CONSTRUCTORES SISA S.A.C. 20569037396 

12 AMBESCO SOCIEDAD ANONIMA CERRADA 20600532406 

13 
CREAINTER SOCIEDAD ANONIMA CERRADA-CREAINTER 
S.A.C. 

20602497519 

14 CONSTRUCTORA A & P E.I.R.L. 20602820239 

15 LEYCA CONSULTING S.A.C. 20606949953 

16 SOLUCIONES EN INGENIERIA R & R S.A.C. 20608062531 



17 GRUPO CONGESER SANJIM S.A.C. 20609143151 
 

         
5 DETALLE DE LOS POSTORES 

En el día y horario señalado en la plataforma del SEACE, los siguientes postores presentaron registraron su oferta: 

Nº Nombre o razón social del postor 
Fecha de 

presentación 
Hora de 

presentación 

1 LEYCA CONSULTING S.A.C. 9/06/2023 22:26:16 

2 MONTAÑEZ INGENIEROS S.A.C. 9/06/2023 19:50:56 

3 HIDROSAT Y MEDIO AMBIENTE S.A.C HIDMEDAM S.A.C 9/06/2023 23:32:42 

4 ECOLOGY YASJOMI E.I.R.L. 9/06/2023 21:29:34 

5 RAU ZAVALA PAUL CRISTOFER 9/06/2023 19:39:23 

6 MINPETEL S.A. 9/06/2023 17:21:12 
 

         
6 Acto seguido, se procede con la apertura electrónica de las ofertas de los mencionados postores, y con la revisión de las 

mismas, a fin de verificar  la presentación de los documentos requeridos y determinar si las ofertas responden a las 
características y/o requisitos y condiciones de los Términos de Referencia previstos en las bases. 

 
         

7 DETALLE DE LAS OFERTAS QUE NO FUERON ADMITIDAS 
De acuerdo con la revisión efectuada, las siguientes ofertas no se admiten, por lo que no se les aplicará los factores de 
evaluación: 

Nº Nombre o razón social del postor Consignar las razones para su no admisión 

1 RAU ZAVALA PAUL CRISTOFER 
Los motivos de su no admisión se encuentra 

detallado en el Anexo 01. 
 

         
8 DETALLE DE LAS OFERTAS QUE FUERON ADMITIDAS Y QUE PASAN A EVALUACIÓN 

De acuerdo con la revisión efectuada, las siguientes ofertas fueron admitidas por lo que se procederá con su evaluación: 

Nº Nombre o razón social del postor Ítem (s) a los que postula 

1 LEYCA CONSULTING S.A.C. Ítem único 

2 MONTAÑEZ INGENIEROS S.A.C. Ítem único 

3 HIDROSAT Y MEDIO AMBIENTE S.A.C HIDMEDAM S.A.C Ítem único 

4 ECOLOGY YASJOMI E.I.R.L. Ítem único 

5 MINPETEL S.A. Ítem único 
 

         
9 EVALUACIÓN DE LAS OFERTAS 

9.1 DETALLE DEL PRECIO DE LA OFERTA 

Nº Nombre o razón social del postor Precio de su oferta 
% del valor 
referencial 

1 LEYCA CONSULTING S.A.C. S/ 164,500.00 92.01% 

2 MONTAÑEZ INGENIEROS S.A.C. S/ 148,100.00 82.84% 

3 HIDROSAT Y MEDIO AMBIENTE S.A.C HIDMEDAM S.A.C S/ 229,000.00 128.09% 

4 ECOLOGY YASJOMI E.I.R.L. S/ 287,028.20 160.55% 



5 MINPETEL S.A. S/ 121,935.00 68.20% 
 

         
10 PUNTAJE DE LAS OFERTAS DE LOS POSTORES 

COMPLETAR EL DETALLE DE LA EVALUACIÓN DE CADA POSTOR  

                  

10.1 
NOMBRE O RAZON SOCIAL DEL POSTOR Nº 1 LEYCA CONSULTING S.A.C. 

FACTORES PUNTAJES 

PRECIO 74.12 puntos 

SUMATORIA TOTAL DE PUNTAJES 74.12 puntos 

                  

10.2 
NOMBRE O RAZON SOCIAL DEL POSTOR Nº 2 MONTAÑEZ INGENIEROS S.A.C. 

FACTORES PUNTAJES 

PRECIO 82.33 puntos 

SUMATORIA TOTAL DE PUNTAJES 82.33 puntos 

                  

10.3 
NOMBRE O RAZON SOCIAL DEL POSTOR Nº 3 HIDROSAT Y MEDIO AMBIENTE S.A.C HIDMEDAM S.A.C 

FACTORES PUNTAJES 

PRECIO 53.25 puntos 

SUMATORIA TOTAL DE PUNTAJES 53.25 puntos 

                  

10.4 NOMBRE O RAZON SOCIAL DEL POSTOR Nº 4 ECOLOGY YASJOMI E.I.R.L. 

FACTORES PUNTAJES 

PRECIO 42.48 puntos 

SUMATORIA TOTAL DE PUNTAJES 42.48 puntos 

                  

10.5 NOMBRE O RAZON SOCIAL DEL POSTOR Nº 5 MINPETEL S.A. 

FACTORES PUNTAJES 

PRECIO 100 puntos 

SUMATORIA TOTAL DE PUNTAJES 100 puntos 

                    

11 RESULTADOS DE LA EVALUACIÓN 

De acuerdo a la evaluación realizada, el orden de prelación es el siguiente: 

Nº DE ORDEN DE 
PRELACIÓN 

NOMBRE O RAZÓN SOCIAL DEL  POSTOR TOTAL 
BONIFICACIÓN 

MYPE 
TOTAL 

PUNTAJE 

1 MINPETEL S.A. 100 5.00 105.00 

2 MONTAÑEZ INGENIEROS S.A.C. 82.33 4.12 86.45 

3 LEYCA CONSULTING S.A.C. 74.12 3.71 77.83 

4 
HIDROSAT Y MEDIO AMBIENTE S.A.C HIDMEDAM 
S.A.C 

53.25 2.66 55.91 

5 ECOLOGY YASJOMI E.I.R.L. 42.48 2.12 44.60 
          



12 CALIFICACIÓN 

Luego de culminada la evaluación, el comité de selección determinó si el postor que obtuvo el primer y segundo lugar según 
el orden de prelación cumple con los requisitos de calificación detallados en las bases: 
         
12.1 

NOMBRE O RAZON SOCIAL DEL POSTOR Nº 1 MINPETEL S.A. 

REQUISITOS DE CALIFICACIÓN CUMPLE NO CUMPLE 

B CAPACIDAD TÉCNICA Y PROFESIONAL   

B.1 EQUIPAMIENTO ESTRATEGICO   X 

B.2 CALIFICACIONES DEL PERSONAL CLAVE   

B.2.1 FORMACIÓN ACADÉMICA X   

B.2.2 CAPACITACIÓN X   

B.4 EXPERIENCIA DEL PERSONAL CLAVE X   

C EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD   

C.1 FACTURACIÓN X   

RESULTADO DE LA CALIFICACIÓN DESCALIFICADO 

          

12.2 NOMBRE O RAZON SOCIAL DEL POSTOR Nº 2 MONTAÑEZ INGENIEROS S.A.C. 

REQUISITOS DE CALIFICACIÓN CUMPLE NO CUMPLE 

B CAPACIDAD TÉCNICA Y PROFESIONAL   

B.1 EQUIPAMIENTO ESTRATEGICO X   

B.2 CALIFICACIONES DEL PERSONAL CLAVE   

B.2.1 FORMACIÓN ACADÉMICA X   

B.2.2 CAPACITACIÓN X   

B.4 EXPERIENCIA DEL PERSONAL CLAVE X   

C EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD   

C.1 FACTURACIÓN X   

RESULTADO DE LA CALIFICACIÓN CALIFICADO 

          

12.3 
NOMBRE O RAZON SOCIAL DEL POSTOR Nº 3 LEYCA CONSULTING S.A.C. 

REQUISITOS DE CALIFICACIÓN CUMPLE NO CUMPLE 

B CAPACIDAD TÉCNICA Y PROFESIONAL   

B.1 EQUIPAMIENTO ESTRATEGICO X   

B.2 CALIFICACIONES DEL PERSONAL CLAVE   

B.2.1 FORMACIÓN ACADÉMICA X   

B.2.2 CAPACITACIÓN X   

B.4 EXPERIENCIA DEL PERSONAL CLAVE X   

C EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD   

C.1 FACTURACIÓN X   

RESULTADO DE LA CALIFICACIÓN CALIFICADO 
          

13 RESULTADOS DE LA CALIFICACIÓN 
De acuerdo a la calificación realizada, el siguiente postor que obtuvo el primer lugar en orden de prelación, cumple los requisitos 
de calificación establecidos en las bases: 

Nº NOMBRE O RAZÓN SOCIAL DEL  POSTOR GANADOR 

1 MONTAÑEZ INGENIEROS S.A.C. 

DE SER EL CASO INCLUIR: 

Asimismo, los siguientes postores fueron descalificados por no cumplir los requisitos de calificación especificados en las bases: 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nº NOMBRE O RAZÓN SOCIAL DEL  POSTOR 
CONSIGNAR LAS RAZONES DE SU 

DESCALIFICACIÓN 

1 MINPETEL S.A. 
Los motivos de su descalificación se encuentra 

detallado en el Anexo N°02. 
 

         
17 ACUERDO ADOPTADO 

Los integrantes del comité de selección, por unanimidad, dan por aprobados los resultados de la evaluación de las ofertas y 
calificación, de acuerdo con el análisis efectuado y a los cuadros de Evaluación de Ofertas y Calificación adjuntos que forman 
parte del Acta. 

 
         

18   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

NOMBRES Y FIRMAS DE LOS INTEGRANTES DEL COMITÉ DE SELECCIÓN O DEL ÓRGANO ENCARGADO DE LAS 
CONTRATACIONES 



ANEXO N° 01 

Adjudicación Simplificada Nº25-2023-Electrocentro S.A. - Primera Convocatoria 

SERVICIO DE MONITOREO AMBIENTAL EN LAS CENTRALES ELÉCTRICAS, SEP Y LÍNEAS DE TRANSMISIÓN DE ELECTROCENTRO 

              

DOCUMENTOS DE PRESENTACION 
OBLIGATORIA 

EMPRESAS POSTORAS 

1. DOCUMENTOS PARA LA ADMISION DE 
LA OFERTA 

LEYCA 
CONSULTING 

S.A.C. 

MONTAÑEZ 
INGENIEROS 

S.A.C. 

HIDROSAT Y 
MEDIO 

AMBIENTE S.A.C 
HIDMEDAM 

S.A.C 

ECOLOGY 
YASJOMI 

E.I.R.L. 

RAU ZAVALA 
PAUL 

CRISTOFER 
MINPETEL S.A. 

a.1) Declaración jurada de datos del 
postor. (Anexo Nº 1) 

PRESENTÓ 
Página 03 

PRESENTÓ 
Página 04 

PRESENTÓ 
Página 06 

PRESENTÓ 
Página 03 

PRESENTÓ 
Página 06 

PRESENTÓ 
Página 06 

a.2) Documento que acredite la 
representación de quien suscribe la 
oferta.  

PRESENTÓ 
Página 04 al 07 

PRESENTÓ 
Página 15 al 19 

PRESENTÓ 
Página 08 al 11 

PRESENTÓ 
Página 04 al 07 

PRESENTÓ 
Página 08 

PRESENTÓ 
Página 09 al 11 

a.3) Declaración jurada de acuerdo con el 
literal b) del artículo 52 del Reglamento 
(Anexo N°2) 

PRESENTÓ 
Página 08 

PRESENTÓ 
Página 06 

PRESENTÓ 
Página 14 

PRESENTÓ 
Página 11 

PRESENTÓ 
Página 10 

PRESENTÓ 
Página 12 

a.4) Declaración jurada de cumplimiento 
de los Términos de Referencia contenidos 
en el numeral 3.1 del Capítulo III de la 
presente sección. (Anexo Nº 3) 

PRESENTÓ 
Página 09 

PRESENTÓ 
Página 08 

PRESENTÓ 
Página 16 

PRESENTÓ 
Página 13 

PRESENTÓ 
Página 12 

PRESENTÓ 
Página 13 

a.5) Declaración jurada de plazo de 
prestación del servicio. (Anexo Nº 4) 

PRESENTÓ 
Página 10 

PRESENTÓ 
Página 10 

PRESENTÓ 
Página 18 

PRESENTÓ 
Página 14 

PRESENTÓ 
Página 14 

PRESENTÓ 
Página 14 

a.6) Promesa de consorcio con firmas 
legalizadas, de ser el caso, en la que se 
consigne los integrantes, el representante 
común, el domicilio común y las 
obligaciones a las que se compromete cada 
uno de los integrantes del consorcio así 
como el porcentaje equivalente a dichas 
obligaciones. (Anexo Nº 5) 

NO CORRESPONDE 
NO 

CORRESPONDE 
NO 

CORRESPONDE 
NO 

CORRESPONDE 
NO 

CORRESPONDE 
NO 

CORRESPONDE 

a.7) El precio de la oferta en soles. Adjuntar 
obligatoriamente el Anexo N° 6. 
El precio total de la oferta y los subtotales 
que lo componen son expresados con dos 
(2) decimales. Los precios unitarios pueden 
ser expresados con más de dos (2) 
decimales. 

PRESENTÓ 
Página 11 

PRESENTÓ 
Página 12 

PRESENTÓ 
Página 20 

PRESENTÓ 
Página 01 
(Archivo 
aparte) 

PRESENTÓ 
Página 16 

PRESENTÓ 
Página 03 
(Archivo 
aparte) 

a.8) El contratista deberá estar habilitado 
por el SENACE para el sector de 
electricidad al momento de su postulación. 

PRESENTÓ 
Página 12 al 15 

PRESENTÓ 
Página 22 al 23 

PRESENTÓ 
Página 22 al 24 

PRESENTÓ 
Página 08 al 10 

NO PRESENTA 
(Nota 01) 

PRESENTÓ 
Página 17 al 20 

ESTADO: ADMITIDA ADMITIDA ADMITIDA ADMITIDA NO ADMITIDA NO ADMITIDA 

 

NOTA N°01. - Lo solicitado en las bases como requisito de admisibilidad es que el contratista 

debe estar habilitado por el SENACE para el sector de electricidad al momento de su postulación. 

En la página 18 de su oferta el postor presenta copia de un registro en SENACE, pero este registro 

está a nombre de la empresa CONSULTORES Y CONSTRUCTORES SISA S.A.C., no cumpliendo con 

el requisito establecido en las bases. 

 



ANEXO N° 02 

Adjudicación Simplificada Nº25-2023-Electrocentro S.A. - Primera Convocatoria 

SERVICIO DE MONITOREO AMBIENTAL EN LAS CENTRALES ELÉCTRICAS, SEP Y LÍNEAS DE TRANSMISIÓN DE 
ELECTROCENTRO 

        

REQUISITOS DE CALIFICACION 

EMPRESAS POSTORAS 

MINPETEL S.A. 
MONTAÑEZ INGENIEROS 

S.A.C. 
LEYCA CONSULTING S.A.C. 

B. CAPACIDAD TÉCNICA Y PROFESIONAL       

B.1 EQUIPAMIENTO ESTRATEGICO       

Requisito 1: 

- 01 Gaussímetro 
- 01 Anemómetro 
- 01 Multiparámetro 
- 01 Sonómetro 
- 01 Tren de muestreo o equipo automático 
 
Requisito 2: 

- 01 camioneta 4x4, con una antigüedad no 
mayor a 5 años 

NO CUMPLE (Nota 02) 

CUMPLE 
El postor ha cumplido con 
acreditar correctamente el 
equipamiento estratégico 
mediante compromiso de 

alquiler y tarjeta de propiedad. 
Folio 100 al 105 

CUMPLE 
El postor ha cumplido con 
acreditar correctamente el 
equipamiento estratégico 
mediante compromiso de 

alquiler. Folio 17 al 18 

B.2 CALIFICACIONES DEL PERSONAL 
CLAVE 

      

B.2.1 FORMACIÓN ACADÉMICA       

- 01 Jefe del servicio: Ingeniero Ambiental y de 

Recursos Naturales o Ing. Geógrafo o Ing. 
Forestal o Ing. Ambiental o Ing. Químico o Ing. 
Químico Ambiental o de cualquier rama de 
ingeniería. 
 
- 01 Monitoreador: Ingeniero Ambiental y de 

Recursos Naturales o Ing. Geógrafo o Ing. 
Forestal o Ing. Ambiental o Ing. Químico o Ing.  

CUMPLE con acreditar la 
formación académica 
solicitada 
JEDE DEL SERVICIO: 

1. Mario Cesar Mendoza 
Zegarra (Ing. Mecánico). 
Página 74 al 79 
 
MONITOREADOR: 

1. Mary Angelica Quito 
Portada (Lic. Química). 
Página 81 al 86 

CUMPLE con acreditar la 
formación académica 
solicitada 
JEDE DEL SERVICIO: 

1. William Roger Montañez 
Giron (Ing. Ambiental y de 
Recursos Naturales). 
Página 31 al 34 
 
MONITOREADOR: 

1. Dionisio Ivan Montañez 
Giron (Ing. Química). 
Página 54 al 59 

CUMPLE con acreditar 
la formación académica 
solicitada 
JEDE DEL SERVICIO: 

1. Mariella Elizabeth 
Aguilar Huaman (Ing. 
Ambiental). Página 21 al 
22 
 
MONITOREADOR: 

1. Carlos Martin Pereyra 
Ruiz (Ing. Química). 
Página 24 al 27 

B.2.2. CAPACITACIÓN       

- 01 Jefe del servicio: Diplomado y/o 

capacitaciones en monitoreos ambientales y/o en 
instrumentos de gestión ambiental y/o gestión 
ambiental y/o normatividad ambiental, con un 
mínimo de 30 horas de duración o acumulativo. 
 
- 01 Monitoreador: Diplomado y/o 

capacitaciones en monitoreos ambientales y/o en 
instrumentos de gestión ambiental y/o gestión 
ambiental y/o normatividad ambiental, con un 
mínimo de 20 horas de duración o acumulativo. 

CUMPLE con acreditar la 
capacitación solicitada 
JEDE DEL SERVICIO: 

1. Mario Cesar Mendoza 
Zegarra (Ing. Mecánico). 
Página 90 al 95 
 
MONITOREADOR: 

1. Mary Angelica Quito 
Portada (Lic. Química). 
Página 98 al 106 

CUMPLE con acreditar la 
capacitación solicitada 
JEDE DEL SERVICIO: 

1. William Roger Montañez 
Giron (Ing. Ambiental y de 
Recursos Naturales). 
Página 36 al 43 
 
MONITOREADOR: 

1. Dionisio Ivan Montañez 
Giron (Ing. Química). 
Página 61 al 66 

CUMPLE con acreditar 
la capacitación 
solicitada 
JEDE DEL SERVICIO: 

1. Mariella Elizabeth 
Aguilar Huaman (Ing. 
Ambiental). Página 30 
 
MONITOREADOR: 

1. Carlos Martin Pereyra 
Ruiz (Ing. Química). 
Página 31 al 33 

B.3 EXPERIENCIA DEL PERSONAL CLAVE       



* 01 Jefe del servicio: Experiencia en la 

actividad mínima de tres (03) años como gestor o 
coordinador o responsable en la elaboración de 
estudios o informes ambientales (DIA, ITS, EIA-
sd, EIA-d, PAMA, PAD, PMA y otros) o 
instrumentos ambientales en el subsector 
electricidad, este jefe debe estar inscrito en el 
Registro Nacional de Consultoras Ambientales - 
Subsector Electricidad, del Servicio Nacional de 
Certificación Ambiental Para las Inversiones 
Sostenibles- SENACE. 
* 01 Monitoreador: Experiencia mínima de un 

(01) año en la elaboración de informes 
ambientales y/o instrumentos de gestión 
ambiental en el sector eléctrico. 

CUMPLE con acreditar la 
experiencia mínima 
solicitada 
JEDE DEL SERVICIO: 

1. Mario Cesar Mendoza 
Zegarra (Ing. Mecánico). 
Página 108 
 
MONITOREADOR: 

1. Mary Angelica Quito 
Portada (Lic. Química). 
Página 109 

CUMPLE con acreditar la 
experiencia mínima 
solicitada 
JEDE DEL SERVICIO: 

1. William Roger Montañez 
Giron (Ing. Ambiental y de 
Recursos Naturales). 
Página 45 al 49 
 
MONITOREADOR: 

1. Dionisio Ivan Montañez 
Giron (Ing. Química). 
Página 68 al 70 

CUMPLE con acreditar 
la experiencia mínima 
solicitada 
JEDE DEL SERVICIO: 

JEDE DEL SERVICIO: 
1. Mariella Elizabeth 
Aguilar Huaman (Ing. 
Ambiental). Página 35 al 
37 
 
MONITOREADOR: 

1. Carlos Martin Pereyra 
Ruiz (Ing. Química). 
Página 38 

B.4 EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA 
ESPECIALIDAD 

      

El postor debe acreditar un monto facturado 
acumulado equivalente a soles Doscientos 
veinticinco mil soles (S/ 225,000.00), por la 
contratación de servicios iguales o similares al 
objeto de la convocatoria, durante los ocho (8) 
años anteriores a la fecha de la presentación de 
ofertas que se computarán desde la fecha de la 
conformidad o emisión del comprobante de pago, 
según corresponda. 
En el caso de postores que declaren en el Anexo 
N° 1 tener la condición de micro y pequeña 
empresa, se acredita una experiencia de S/ 
44,695.62, por la venta de servicios iguales o 
similares al objeto de la convocatoria, durante los 
ocho (8) años anteriores a la fecha de la 
presentación de ofertas que se computarán 
desde la fecha de la conformidad o emisión del 
comprobante de pago, según corresponda. En el 
caso de consorcios, todos los integrantes deben 
contar con la condición de micro y pequeña 
empresa. 
Se consideran servicios similares a las siguientes 
actividades: 
o Plan Ambiental Detallado y/o estudios y/o 
informes ambientales y/o instrumentos de gestión 
ambiental realizados para el sector Electricidad 

CUMPLE 

• El postor ha cumplido con 
acreditar correctamente la 

experiencia del postor en la 
especialidad. Folio 112 al 132 

CUMPLE 

• El postor ha cumplido con 
acreditar correctamente la 

experiencia del postor en la 
especialidad. Folio 74 al 97 

CUMPLE 

• El postor ha cumplido 
con acreditar 

correctamente la 
experiencia del postor en 

la especialidad. Folio 41 al 
63 

ESTADO: DESCALIFICADO CALIFICADO CALIFICADO 

 

NOTA N° 02 

Requisito 01 

El postor solo presenta certificados de calibración del equipamiento estratégico establecido en las bases. 

La forma de acreditación de dichos equipos es, Copia de documentos que sustenten la propiedad, la 

posesión, el compromiso de compra venta o alquiler u otro documento que acredite la disponibilidad del 

equipamiento estratégico requerido. 

Este comité de selección no puede determinar si los equipos calibrados son de propiedad del postor. 

La OPINIÓN Nº 161-2018/DTN indica lo siguiente; a fin de acreditar el cumplimiento de dicho requisito de 

calificación (esto es, contar con el Equipamiento Estratégico), el postor debe presentar “Copia de 

documentos que sustenten la propiedad, la posesión, el compromiso de compra venta o alquiler u otro 

documento que acredite la disponibilidad del equipamiento estratégico requerido (no cabe presentar 



declaración jurada)”; dado que es indispensable que el postor acredite de manera fehaciente que cuenta 

con la disponibilidad del equipo requerido para ejecutar un determinado servicio. 

Tal como se aprecia, en relación con el referido requisito de calificación, la normativa de Contrataciones 

del Estado ha previsto que durante el procedimiento de selección el postor debe acreditar que cuenta con 

la disponibilidad del Equipamiento Estratégico requerido en iguales características y condiciones a las 

solicitadas por la Entidad o superiores a las mínimas establecidas para ejecutar el servicio que es objeto 

de la convocatoria; razón por la cual se le exige la presentación de documentos (contenidos en la oferta) 

que proporcionen la certeza de que dispone del equipo idóneo para realizar las actividades inherentes al 

contrato.     

 

Requisito 02, el postor cumple con acreditar correctamente. 
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